

ny skandalu i „pomyłek“, na których polegały artykuły p. Sieberta. I znalazłoby się w osobie p. Mottlowej, która „pompozała“ pieniądze od agenta koncertowego, przyrzekając mu rewanz ze strony jej męża-potenta. A mąż miał podobno nie o tam nie wiedzieć. Po procesie przyszło do zgody między stronami — i: „Messieurs et Mesdames! Faites vos compliments!“ Pan Spindel nie winien, ale właściwie winien, pan reżyser winien, ale też nie winien, tylko pan Mottlowe nie winien. Podobno już na początku procesu mieli prawni zastępcy obu stron przygotowane warunki do ugody, a proces był tylko ceremonią, w której odgrywały się tragicomiczne sceny, wśród nich zaś przeciwnicy prawni sobie wzajemnie komplementy.

Zresztą wkrótce mieli Monachijczycy inne rozrywki, w których wprawdzie nie brało udziału „całe Monachium“, ale też znaczna jego część uprzyjemniała sobie nudy wesółmi uwagami na temat odwiedzin angielskiej komisji dla studiowania urzędów municypalnych. Trzeba przyznać Monachijczycy, że są gościnni. Gdzie Anglię ruszyli na studia, tam znajdowali gotowe zastawy i radnych miejskich. Studya studjami, a piwo piwem. Wyjechała komisja badać źródła wodociągów — ale kto widział zajmować się w Bawarii wodą, skoro tyle piwa się produkuje. Aby nie zakłócić spokoju podczas „studjów“, urządzono mnóstwo bankietów, uczt, uroczystych przedstawień i festynów, że Anglię nie mogąc znaleźć czasu na „studya“ wyjechali. Kiedyż bowiem mieli je odbywać, gdy rano musieli być na „Frühstücken“ z „majowym bokiem“, w południe na sutymin obiedzie u p. burmistrza lub ambasadora; wieczór na galowym przedstawieniu lub na wycieczce w góry (dla studiowania miejskich urzędów) — nawet nie mogli się wyśpać. Złotnicy opowiadają, że te ucztę miały na celu możliwe odsunięcie Anglików od „studjów“, aby Monachium i jego gospodarka nie straciły na reputacji. Dodac należy, że nie omieszkało Anglikom dać sposobności do wystudowania tańców monachichskich jako integralnej części municypalnych urzędów. Anglię obiecali przystać swych dziennikarzy, którzyby opisali życie monachichskich — co też wkrótce uczynią.

W Leoni nad jeziorom staremberskim koło Monachium, znalazłono zwłoki młodej Polki z Warszawy; nieszczęśliwa popelniała samobójstwo nie pozostawiając swego nazwiska. Tylko litery L. K. na białej szelku jako jedynym punktem zaczepienia dla dalszych dochodzeń. Dodała tylko na kartce, że liczy lat 30 i jest mężatką. Czy mąż jej wie o tem, tego nie wiadzą kompetentne sfery, gdyż po dziś dzień nikt nie zgłosił się po odbiór zwłok. Jest to zapewne jedna z ofiar dzisiejszych przewrotowych stosunków. Obok ofiary samobójstwa znalazłono rewolwer.

Pierwszego czerwca otwarto wystawę „Glas-palasta“ i „Secesy“, w których wzięli także udział Polacy z Monachium i Krakowa. W „Glas-palastie“ znajdują się obrazy prof. J. Brandta (Monachium), hrabianki Ottilii Kraszewskiej (Monachium), prof. A. Wierusza-Kowalskiego (Monachium), p. R. Kochanowskiego (Freising), p. W. Majewskiego (Monachium), p. S. Hirszenberga (Kraków) i p. K. Tichego (Kraków). W „Secesy“ wiszą obrazy p. Stefana Filipkiewicza (wspaniały pejzaż zimowy, zwracający powszechną uwagę, najlepszy z polskich obrazów obecnie wystawionych) i p. B. Szankowskiego (Monachium). *Observer.*

Seda, 2 czerwca.

(Uniwersytet soński. — Otwarcie teatru narodowego. — Zamach na księcia. — Zamknięcie uniwersytetu. — Morderstwo Petkova. — Pertraktacje ministra oświaty z byłymi profesorami. — Obląkany wspólnik morderstwa.)

Od 17 stycznia br. nie mamy uniwersytetu, raczej uniwersytet jest, ale profesorów niema. Rozpoczęte ostatnimi dniami pertraktacje między ministrem oświaty, a gronem profesorów uniwersytetu, spęły na niczem. Gdy cztery lata temu, prof. uniwersytetu dr. Iwan Szyszmanow objął tę ministerstwa oświaty, ta najwyższa w kraju instytucja naukowa nazywała się skromnie „wyższą szkołą“. Za staraniem ministra-profesora wypracowano dla niej nową ustawę i nadano jej nazwę „uniwersytetu“, podzielony na trzy fakultety: prawniczy, historyczno-filozoficzny i fizyko-matematyczny, czyli przyrodniczy. Równocześnie młodzieckiemu uniwersytetowi nadano pełną autonomię. Tym sposobem grono profesorów stało się panami jedynej wszechniczy bulgarskiej.

Z początku wszystko szło jak najlepiej; nikt jednak nie przypuszczał, do czego miała doprowadzić owa niezależność grona profesorów i nieograniczona wolność akademicka, którą cieszyła się młodzież uniwersytecka.

Nie długo atoli sądzono było młodemu uniwersytetowi cieszyć się bezwzględny samorządem. Światłyna nauki stała się wkrótce niezgodnym socjalizmu i anarchizmu. Śmietanka społeczeństwa (jak siebie młodzież akademicka zwykła nazywać), zapomniawszy, zaczęła się zajmować li tylko polityką i rozsiewaniem najdziwniejszych teorii. Profesorowie zamiast przeciwdziałać temu zgnębieniu prawdy, dali się porwać nim i dolewali oliwy do ognia. Jeden — rektor uniwersytetu — stanął na czele partii republikańskiej, inni zaczęli idee antydynastyczne. Tu i ówdzie w społeczeństwie zaczęły się odzywać głosy niezadowolenia, nikt jednak nie śmiał się targnąć na samorząd uniwersytetu.

Owoce takiego wychowania nie mogły długo pozostać w ukryciu. Sposobność do okazania ich w publicznym nadarzyła się 16-go stycznia 1907 r., w którym to dniu odsłonięty został teatr narodowy w stolicy. Wspaniałe ten gmach, wybudowany kosztem ministerstwa oświaty, o mało nie został poświęcony krwią setek ludzi, dzięki nierozwadze i porywczowości ówczesnego premiera, nieboszczyka Petkova.

Wieczorem tego samego dnia, gdy książę udał się na pierwsze przedstawienie w towarzystwie brata, księcia Filipa, oficera armii austriackiej, i następcy tronu bułgarskiego Borysa, został tak upokorzony, jak nigdy w życiu (według jego własnych słów). Przed głównym wejściem teatru czekało na niego przeszło 400 akademików, wnieśliżanych w kilkudziesięciu tunikach. Gdy się powóz dworski potoczył przed teatrem, przywitano go przenikliwym świstem gwizdawek, przyczem krzyczano: „hanba mul prez z Koburgiem!“ Śmielsi rzucali nawet śnieżkami kulami na powóz książęcy.

Takiej wolności akademickiej było za wiele. Wmieściła się policja, zawołano gwardyę księcia i w mig rozproszono młodzież. Podczas tego koncertu Petkow, minister policji, stanął na stopniach przed teatrem i w burzliwym rozkaz policyjantom strzelać do ludu, komisarzy policji pokazali jednak zimniejszą krew; obeszło się bez

rozlewu krwi. Akademicy nie darowali Petkowi jego surowości.

Następnego dnia minister oświaty Szyszmanow podał się do dymisji i tymczasowo objął kierownictwo tego ministerium L. Pajakow, minister finansów; faktycznie jednak kierownikiem ministerium oświaty został D. Petkow. Za życia Petkova wszyscy ministrowie byli laikami w jego ręku (miał bowiem tylko jedną rękę) i spełniali wszelkie jego rozkazy. Publiczność wiedziała o tem i za wszystko, co inni ministrowie robili, czyniła winnym premiera.

Pajakow zażądał jeszcze 17 stycznia br. od grona profesorów, aby zamknął uniwersytet na 6 miesięcy i ukarał akademików, którzy wzięli udział w demonstracji poprzedniego dnia. Grono profesorów oświadczyło, że nie ma żadnych powodów do uczynienia takiego kroku i odmówiło spełnić żądanie ministra. Petkow wtedy kazał znieść samorząd uniwersytetu, zamknąć go na 6 miesięcy i jeszcze tego samego dnia zwolnić wszystkich profesorów, co do jednego.

Sejm zasiadł 21 stycznia br. i na żądanie Petkova zniósł prawnie samorząd uniwersytetu. Wszystko to i inne jeszcze uczynki Petkova, zaprowadziły go przedwcześnie do grobu. Znalazł się młodzienc, który myśląc, że występuje w obronę narodu, uważając siebie za naradzie zamsty tegoż narodu, rzucił się z nienacka dnia 11 marca na prezydenta ministrów i położył go trupem na miejscu kilkoma strzałami rewolwerowymi.

Ze zniknięciem Petkova z widowni politycznej sprawa uniwersytecka weszła na inne tory. Nowy minister oświaty Apostolow nie będał obojętnie niezamieszany w tej sprawie, podjął się uregulować ją jak należy. Spółkał się jednak z nadspodziewany uporem ze strony profesorów. Apostolow zgodził się na dądo napowrót autonomii uniwersytetowi i mianował powtórnie wszystkich profesorów z wyjątkiem czterech, nagorzejce występujących przeciwko księciu i rządowi. Profesorowie ze względu na solidarność odmówili. Kilka dni temu rokowania na nowo nawiązano, ale zakończyły się z tym samym skutkiem, co poprzednio. Zdało się, że upór profesorów nie długo już potrwa, tem bardziej, że owi czterej profesorowie zrzekli się już dobrowolnie katedr profesorskich.

Co do morderstwa ministra prezydenta dr. Petkova, to śledztwo już zostało ukonieczone i akta oddano prokuratorowi sądu wojewskiego, specjalnie w tym celu ukonstytuowanego. Proces niedługo się rozpocznie. Zresztą i tak za długo się ciągnęło śledztwo, a podejrzani o to morderstwo, może niesłusznie, muszą siedzieć w więzieniu. Jeden z nich, Ikonow, był redaktor „Bałkańskiej Trybuny“, w ostatnich dniach zaczął okazywać objawy obląkania. Nie stwierdzono atoli dotychczas czy rzeczywiście jest on obląkanym, czy też udaje obląkanego, aby się łatwiej wywinąć z groźnej sytuacji. *Chr.*

Z tajemnic Krynicy.

(III.) Zapytamy jednak, gdzie też gość przybywający do Krynicy dla ratowania zdrowia, ma szukać ochrony i sprawiedliwości? Miejscowy zarząd, jakkolwiek grzeszcy i uczynny — nie wiele może, a zresztą zniechęcony i zdemoralizowany, obojętny na wszystko spogląda okiem, wyszka zaś władza albo nieobecna, albo zimna i w sobie zamknięta widzi w każdej skardce obraz jej godności i z góry nie przyznaje skardzcom słuszności. W ogóle pacjenci krynicki traktowany jest nie jako gość, ale jako marynetka, zdolna do wykonywania jednego jedynego ruchu, to jest wydawania pieniędzy. Aby mu jednak za jego pieniądze dano, co mu się należy, mało kto o tem myśli, a najmniej właśnie ten, który byłby w pierwszym rzędzie powołany, jako główny kierownik i lekarz, do czuwania nad dobrem tu zjeżdżających. Czy w obec faktu, że władza najmniej dba o wygodę i zdrowie swych gości, można się dziwić, iż inni powołani i niepowołani idą za tym przykładem.

Oto kilka obrazków: Parkiem, deptakiem i oświetleniem zarządza komisja zdrowoja. Kto był choć raz w Krynicy wie, iż jeżeli deszcz nie pokropi deptaku, ludzie rzadko to kiedy uczynią, jak niemniej i to że, w braku księżycy nie trudno sobie guza nabieć o słup latarniany. Park jest przeliczny i niezle utrzymany, ławki natomiast są przeważnie polamane i najczarnaświokami. Park, prawdziwa ozdoba Krynicy, niszczone jednak skutkiem niedbalstwa i braku dozoru. Całymi dniami tłumią się po nim łobuzy z całej Krynicy, a często i pewni goście, niszczące sadzonki. Są też miejsca w parku, jak koło łązinek mineralnych i zakładu hydropatycznego, które urągają wprost wszelkim pojęciom o porządku i czystości. Urządzone tam są formalne składy śmiecia i nieczystości, z których wydybują się wiewiwy, zatrzuwają do koła powietrza. A nie są to miejsca gdzieś w końcu parku ukryte, ale takie, przez które używający przechadki lub choroby (tereny dla sercowoobórcy) muszą stale przechodzić. Ponadto wólcą się po parku zbieracy, cyganie... nawet cyganki. Urządzą też tam stale durny Jasio krynicki. Wnieosno o to skargę do zarządu, ten jednak oświadczył, że może go tylko wypędzić z obrębu parku, ale zamknąć go może jedynie wójt. Tam więc udać się należy. Naczelnik gminy zamknąłby go — ale... ale nie ma gdzie i nie ma funduszy na karmienie szalenca, może to jednak uczynić starosta — tam trzeba się odnieść. Odnośmy się zatem do starosty, ten, grzeszcy, chejny, obiecuje z „Jasiem“ krótko się sprawić. No, krótko, jak krótko, ale że się nie sprawił to powna, gdyż jakkolwiek od tego czasu drugi sezon minął, „Jasio“ jak spacerował, tak spaceruje po Krynicy.

Przybywają też do Krynicy od czasu do czasu różne komisje polityczne, sanitarne i inne. Nie ma nic komiczniejszego na świecie, jak urzędowanie n. p. komisji sanitarnej. O tem, że komisja taka ma przyjechać, wiedzą oczywiście interesowani, to też, zwłaszcza restauratorzy i sklepikarze, „wycyzyszczają“ swe zapasy na gwalt, i wszystko jest w jak najlepszym porządku z tym jednak niemiłym posmakiem, że wszystkie te widoczne „niekorzystne“ wiktualy wędrują w gorzszym jeszcze stanie, bo z kilkudniowym spóźnieniem do żołądków „kochanych gości“. Żeby jednak taka komisja zaglądała do nor, zwanych mieszkaniami, gdzie udają się po kilkanaścioro ludzi w jednej ciasnej izbie z klasy biedniejszej, zwłaszczą żydowskiej, i zkad rozchodzą się po Krynicy różnorodne choroby, o tem mowy nie ma. Jak zresztą wymagać od właścicieli tych domów, aby przestrzegali przepisów higieny, kiedy jej władza w swych własnych domach nie przestrzega. Niechby taka komisja zaglądała na dziedzińce domów rządowych przy samym deptaku stojących, a przekonałaby się, że dzieją się na świecie rzeczy, o których nawet dr. Merunowiczowi się nie śniło. Czy wystarczy tu przyto-

czyć, że ze względu oszczędnościowych w pierwszym i ostatnim sezonie pewne rzeczy wywozi się z tych domów w biały dzień! Zdarza się w takich razach, że mieszkający muszą godzinami siedzieć po za domem, aby pomieszkani ich jako tako się wywietrzyło. Jakże zapachy rozszerzają stanowiska dorożkarskie i mówić nie warto. Wśród takich to warunków skazani są żyć, a co gorza leczy się przybywający tu chorzy. Ze zaś jeszcze nie stronią zupełnie od Krynicy, to z pewnością nie zasługa władzy, ale tego nadzwyczajnego bogactwa natury, jakim Opatrzność Krynicę obdarzyła, tak, że nawet najniezręczniejsza ręka ludzka nie jest jej w stanie zniszczyć.

Lecz gdy na świecie wszystko ma swoje granice i tu zdaje się nadszedł już czas, w którym należałoby położyć raz kres tej niewłaściwej gospodarce Krynicą. W niej bowiem a nie w czem innym leży istota zlego, która zresztą bez wszelkiej nawet wkładów pieniędzy byłaby się zlagodzić lub usunąć, gdyby się znalazła jakaś rozumna i energiczna ręka i wzięła się do tego z należytym zrozumieniem stanu rzeczy.

Odpowiedzialność za Krynicę ciąży na jej gospodarzach, a więc w pierwszym rzędzie na p. namiestniku. Wszyscy wiemy, że hr. Potocki spełnia swe obowiązki z całą gorliwością i energią, wiemy też że jest on i dla Krynicy bardzo życzliwym usposobiony i gorąco pragnący jej rozwoju, ale że polityka u nas bierze górę nad względami ekonomicznymi, więc i sprawy Krynicy widocznie na plan dalszy są spychane. Byłoby pożądanem, aby wydybiły się na wierzch. Byłoby pożądanem, aby hr. Potocki spojrział własnymi oczyma i stanął, jako dbały o swą rolę gospodarza, choć na chwilę za pługiem, którym też rolę orze, a przekonałby się, jakie to chwasty na niej porosły. Niech użyje dalej swego wpływu, aby w Wiedniu oddano referat krynicki Polakowi, znającemu nasz kraj i nasze stosunki, jakim jest np. radca dworu Struszkiewicz, któremu prawdziwe stosunki krynickie nie są też obce, a nie żeby go dźmierzył jakiś ziemczony Czech, którego nasza królowa wód polskich tyle obchodzi, co śnieg zesłozoczony. Pan taki reprezentujący władzę nr. 3, najwzjęszą, ograniczając swą czynność do ściśle biurokratycznego systemu załatwiania spraw, a na wszelkie uwagi i przedstawiania, ma tylko jedną odpowiedź: Krynica przynosi niedobór, nie ma więc z czego na nią łożyć. Zapomina jednak ów najwyższy referent, że pominiwszy już fakt, iż twierdzenie jego jest nieprawdziwe, bo Krynica wcale się dobrze rentuje, że i po za finansami, możnaby przy dobrej woli wiele, bardzo wiele dla Krynicy zdziałać.

Weźmy n. p. choćby sprawę połączeń kolejowych. Kiedy najmniejsze budy niemieckie, czeskie i inne, ba, nawet zagraniczne, mają w czasie sezonu jak najdogodniejsze połączenia kolejowe, coż uczyniono pod tym względem dla Krynicy. Nic! Jeden, jedyny, nocny w dodatku „Bummelzug“ ma wozy wprost z Krakowa i Lwowa; spieszniejsze pociągi na przestrzeni Tarnów-Orlo nie kursują, a wagony są najstarsze i najgorsze, jakie gdzie można znaleźć. W tym duchu i w ten sposób postępuje się w każdym innym kierunku, a brak zrozumienia sprawy i zupełna obojętność na stan i rozwój zakładu pozwala też władzy na przyzymkanie oka w takich nawet wypadkach, w których, gdyby szło o zdrowojawia inne, bliżej „serca“ p. referenta leżące, z pewnością energicznie by wystąpił.

Nadzwyczaj zatem ważną jest rzeczą, aby referentem spraw krynickich w Wiedniu był Polak i człowiek ze sprawami temi obeznany; co niewątpliwie byłoby możliwem, gdyby p. namiestnik stanowczo tego zażądał.

Wiemy wszyscy, że hr. Potocki jest nie tylko znakomitym gospodarzem i wytrawnym politykiem, ale w razie potrzeby i mężem czynu, nie wątpimy więc, że nader zresztą dla Krynicy zyczliwym usposobiony, znajdzie z pewnością najwłaściwszy sposób radykalnego uzdrowienia zakładu od dotu do góry.

I jeszcze jedno. Sprawa jest pilną, raczy więc p. namiestnik pamiętać, że „bis dat, qui citotat“!

Podnieść wreszcie musimy z całym naciskiem, że surowe zdanie, wypowiedziane o dzisiejszym stanie Krynicy, nie jest ani przesadzone ani osobnośniewe. Podzielają je wszyscy pozostający w jakimkolwiek stosunku do tego zakładu zdrowojowego, a o przytoczonych wyżej, najmniej tylko jaskrawych i innych gorszych faktach, mówi się powszechnie i głośno.

Ze głosu te nie doszły dotąd właściwych uszu, jest to tylko winą tych wszystkich, którzy zamiast ubić się w zarodek, z powodów w każdym razie dla ogółu niezrozumiałych ukrywali je lub tuszowali.

Kto z łaskawych czytelników przejrzał uważnie te słowa, przyszedł też niewątpliwie do przekonania, że, aby Krynicę i ponownie w niej stosunki uzdrowić, nie potrzeba na razie na szeroką skalę zakreślić inwestycji, a zatem milionów, lecz zdrowej i energicznej ręki, któraby przedewszystkiem tak urodzajną dotąd glebę z chwastów wyczyściła.

Na to wystarczyć zupełnie środki, jakimi budżet zakładu dzisiaj rozporządza, ale trzeba tymi środkami z właściwym zrozumieniem rzeczy, a nie przeważnie rutynistycznie jak dotąd szastać. A gdy rola będzie należycie wypełnioną i uprawiona, będzie czas na rzucenie jednego, zdrowego i czystego ziarna — plon będzie wówczas z pewnością obfity.

Kryniczanin.

czas odnowić przedpłatę na miesiąc czerwiec.

Kronika.

Lódź, dnia 7 czerwca 1907.

M. Stendarz.
W sobotę 9 czerwca. Medarda B. — Gr. kat. Karpa Ap. — Kal. słow. Wyszostawa. Wschód słońca 4:07, zachód 7:50.
W niedzielę 9 czerwca. Prim. i Fel. — Gr. kat. Fieraponta. — Kal. słow. Sławoja. Wschód słońca 4:07, zachód 7:50.
W poniedziałek 10 czerwca. Matgorzaty. — Gr. kat. Nykiety. — Kal. słow. Bogumila. Wschód słońca 4:06, zachód 7:52.

— Cesarz przyjechał wczoraj wieczorem do Budapestu.
— Poseł austro-węgłowski w Belgradzie dr. Czikann przeszedł na emeryturę a w jego miejsce

zamianowany został Jan Szorgach, dotychczasowy poseł w Rio de Janeiro.

— Wydział krajowy zamianował dyrektorem szpitala w Husiatynie dr. Zarembe, sekundaryusza szpitala krakowskiego.

— Mianowania w sądach. Minister sprawiedliwości przedłożył zastępów prokuratorów państwa: Bolesława Rychlika z Tarnawa i dra Stefana Ciegliwicza z Jasła do Krakowa i nadał drowi Kazimierzowi Morawskiemu posadę zastępy prokuratora państwa w Tarnowie, a adwokatowi sądowemu, Emilowi Szasalskiemu, posadę zastępy prokuratora państwa w Jasle.

Kronika lwowska.

— Z miasta. Mały ruch na mieście a więc i zmniejszony ruch na policy, daje już dziś zapowiedź nadchodzącego sezonu ogórkowego. Dla reporterów skrzętnie notującego wypadki i zdarzenia, plon teraz bardzo skromny. Jedyne p. Katarzyna Briotta zadawoliła go dnia wczorajszego. Dama ta napadła wczoraj w ul. Demiankowskiej na p. Dutkiewicza, majstra stolarskiego, żądając należnej jej rzekomo kwoty 3 k. 60 h. Gdy p. Dutkiewicz uznał pretensje te za nienasadzona, bohaterka siostra Judyty poparła swe żądanie siłą pięści i ciężko go pobita. — Większą kradzież popełniono wczoraj na szkole Mojt. Juchyma, zamieszkałego przy ul. Pilańskiej, którego naturalnie że nieznanemu złoczyńca poszawił srebra stołowego wartości 200 k. — Parę drobnych kradzieży, parę zgłoszeń zguby, oraz zbrodniczy czyn złośliwego konia, który pokasał w ul. Świętego Stanisława przechodzącego chodnikiem M. Wimmera, składają się na treść wczorajszej kroniki policyjnej.

Zresztanie mina lwowski rękobocz, który ubiegłej zimy uprawiali niesłychany wysiłek, gdy się dowiedzą, iż we Lwowie na Bajkach założono wielką fabrykę drzewa na sposób fabryczny. Rębali na dziś już może dostarczyć drewna około 800 ostarów drzewa. Z nowych przedsiębiorstw jakie powstały w ostatnim czasie w mieście naszym zaznaczyć musimy krótkimnie na t. zw. Wólcie panińskiej, złożoną z 75000 domów krótkozymy.

W teatrze ciągle pełno. Zwabia i rozwesela tłumy publiczności Frankel, który wystąpił jeszcze ostatnio w „Starych kawalerach“, „Porwanu Sabinek“, w komedji Mirbaen „Interes interesem“ i „Wielkim człowieku do małych interesów“.

Pozatem wszędzie stagnacja. Mistrzowie lwowscy w wstawianiu się „dolinarci“ itd. wyjechali prawdopodobnie do lwiatk krajowych na wycozasz po pracownictwo sezonie zimowemu. Nie ma jednak obawy, by nie wrócili. W występach notowników lwowskich zrobił tygodniowy wypłom deszcz, którego epilog miał miejsce wczoraj w sali posiedzeń rady miejskiej, o czem poniżej.

A prawda! Zapomnieliśmy zaznaczyć, że wczoraj nikt sobie życia nie odebrał. Daliś więc jakiś niedziszczyn.

— Bada miejska. Wczorajsze posiedzenie rady miejskiej należało bezspornie do najbarłizszych, jakie odbyły się w ostatnich czasach w sali ratusza. Twarze prezydium i pp. radnych zahmurzowane, nie jaśniały zadowolenia w czasie trzygodzinnej sesji. Cała powódź deszczowochodów, wycierająca z garderoby, nie nastrojała na nutę wesolą nawet ludzi najbardziej optymistycznie patrzyjących na gospodarkę w stołecznym mieście Lwowie. Rozpoczął posiedzenie r. Lisiewicz, przedkładając prośbę t. zw. „młodzieży“ nauczycieli, służących już po 10 do 17 lat, domagających się, aby narazicie zamianowane by, choćby w części stałami. Następnie zerwała się „burza“, zaczęto bowiem mówić o niedzielnej powodzi. Pierwszy p. Czarniecki uderzył we wielki dzwon, stawiając podstępny walesek o sprawie dla miasta kilku pump motorowych oraz przypominając prezydium sprawę regulacji Pełtwi. Za przykładem p. Czarnieckiego poszli i inni ojcowie miasta; p. Cholewicki pytał o środki zaradkowe na wypadek drugiej „powodzi“, p. Siwiński oświadczył, że koniecznym jest zakreślienie i uregulowanie „Dziękiego rowu“. Poniemaz ta partya kanalizacyj, wykonac dalaby się zaraz, wnosil aby prezydent zażądał jej wykonanie i zwołał w tym celu ekspertyzę. P. Kroch wolał, aby wreszcie magistrat, by w ciągu dwu miesięcy przedłożył projekt i kosztorys wyastalowania i wybrukowania całego miasta oraz plan sfinansowania tych inwestycji. Działa, zjeżdżając ogłan i ironią wytyczył w stronę prezydium i urzędu budowniczego p. Feldstein; zwrócił on uwagę na kwestję najdziałniejszą w tej chwili; a więc na usuwanie skąd niedzielnego deszczu, narzekając na niedobór czynników powołanych do tego. Spowodowane to w pewnej mierze przez brak kwalifikowanych sił technicznych, wywołany nieobeznaniem paru wakujących posad. P. Włodzimirski stanął w obronie prezydium, magistratu i urzędu budowniczego, zrzucając całą winę katastrofy z 2 bu. na „stróżów kamienicznych, którzy zaplóno potowierali kanały. Wicyp. Rutowski wygłosił dłuższą mowę i wystąpił przeciw tym, których nie okrył a killosy lata ośle zaniebdywali kanały. Zapewniał dalej, że Dakti row będzie w niedługim czasie zakreślony i na jesień jedna część miasta będzie przed deszczami zabezpieczona, bo już nawet ekspertów w sprawie planów kanalizacyj zaproszono. P. Feldstein stwierdził, że nie otrzymał odpowiedzi na swoje pytanie, na co wicyp. Rutowski odpowiedział, że na siebie odpowiedzialności prezydium brać nie może. Zaskoczyła jednak prezydium interpelacja p. Dzieńkiewskiego, który zapytał, gdzie jest na porządku dziennym sprawa kanalizacyj, którą jako referent spraw technicznych oddał przed dwoma laty, oraz sprawa reorganizacji urzędu budowniczego, również przed dwoma laty wypracowana. Prezydium miasta spycha je tendencyjnie z obrad rady. Plany wygotowane przed 5 laty są zupełnie ale dzięki niedolności magistratu; dziś są pieniądze na kanalizację, planów zaś a nawet podstawa do ich wygotowania nie ma. Polityka kanalizacyjna magistratu była i jest konajmniej naiwną. P. Pawlewski żądał, by po ekspertyce sprawę kanałów natychmiast przedstawiono radzie, aby znów po drodze gdzieś na lat parę nie ugrzęzła. Przeważali jeszcze pp. Rawski, Hudec i Laskowicki. Po tej całej dyskusji uchwalał żadnych nie powzięto. Na koniec p. Jonasz wystąpił przeciw sportowcom, rozbijającym się po ulicach na rowerach i samochodach i żądał by dyrekcja polioiy zastrzyła przepisy przeciw jeździści.

Miśle wczorajsze posiedzenie i moment humorystyczny. Gdy p. Cholewicki zapytał: jakimi środkami rozporządza magistrat celem obrony miasta przed powodzią? — zgodny chór wszystkich praw radnych odpowiedział: parasolami. Jest w tem coś prawdy.

— Sprawa nazwania narodowości żydowskiej. W sprawie nazwania narodowości żydowskiej tak na uniwersytecie jak i na technice udał się deputacje młodzieży do rektorów obu zakładów naukowych z prośbą o pozwolenie na odbycie wionen, w murach uniwersytetu i techniki, na co też obaj rektorowie udzieliłi swego zezwolenia. Rektor dr. Gryzwicki zawiadomił również deputację, że w sprawie tej wysłał już przychylny memoriał do ministerstwa oświaty. Wice na uniwersytecie odbędzie się 10 b. m., na technice 14 b. m., oba o 7 wieczorem.

— Ks. biskup-sufagan dr. Bandurski, przeznaczył na zakończenie jutrzejszego wieczoru uroczystego ku czci bl. Andrzeja Boboli, patrona Polski i Litwy. Ks. wiadomo wieczór ten odbędzie się w salach Strzelnicy miejskiej.

— Z wystawy przyrodniczo-lekarskiej i higienicznej. Dyrekcja wystawy przyrodniczo-wystawowa, że termin nadawania okazów wystawowych upływa 10 bm. Katalog wystawy, obejmujący około 10 arkuszy druku, jest już pod prasą. Badakcy zajmują się dyrektorem wystawy dr. Kalikst Krzyżanowski. Wystawa ogłoszona jest telefonem „urząd pocztowy nr. 18“. Stale karty wstępu na wystawę po 10 k. można nabywać w aptece p. Sklipińskiego, przy ul. Grodzickiej.

— Sezonowe bilety kolejowe. Dyrekcja kolei ogłasza: Celem podniesienia ruchu podróznicy na liniach kolei państw. wyjdą od dnia 1 czerwca kasy osobowe na stacjach w Chyrowie, Drohobyczu, Ławocznem, Lwowie, Łupkowie, Nowym Zagórzu, Przemysłu, Strju i Tarnopolu podobnie jak w latach poprzednich zniżone sezonowe bilety abonamentowe, ważne na liniach kolei państwowych z wyjątkiem linii głównej Podwołycka-Kraków oraz Lwów-Lokany, tuzdiś sieci lokalnych kolei. Wspomniane bilety ułożone są w grupy, podzielone na poszczególne sieci kolei państwowych z ważnością na przeciąg dni 15 lub 30. Karty abonamentowe ważne są na sezon od 1 czerwca do 30 września i wydawane będą po następujących cenach a mianowicie: Karta sezonowa ważna na dni 15 kosztuje I kl. 55 k., II kl. 38 k., III kl. 22 koron. Karta sezonowa ważna na dni 30 kosztuje I kl. 82 k., II kl. 55 k., III 38 k.

— W liceum seńskim SS. Najw. Bódsiny z Nazaretu z prawom publiczności odbędą się egzamina wstępne w dniach 20, 21 i 23 bm.

— Wice. Grono mieszczan i obywateli lwowskich, zwołuje na 9 bm. o 4 popoł. na Strzelnicę wiec, na którym omówiona ma być sprawa napadów „Monitora“ na arcybiskupstwa i który dać ma wyraz uzuciom obrabianym zarówno pod względem narodowym jak i religijnym.

— Lwowski oddział tow. gospodarskiego. Sprawozdanie nasse z przebiegu walnego zgromadzenia lwowskiego oddziału galio. Tow. gospodarskiego odbytego dnia 1 bm. uszupieniamy jeszcze następującymi szczególamy:

Po zaganianiu sebrania przez prezesa br. Adama Horocha uchwalono adres do arcybiskupów ks. Bilcowskiego i ks. Teodorowicza następującej treści: Walec sebranie oddziału lwowskiego gal. Tow. gospodarskiego dotknęło głęboko skłonił niewygodne oszarzawia, które padło ze strony jednego z oszarpisan tutejszych na dostających książy Kocioła, jaśniejących cnotami i świętością działalności na każdym polu odnasających się gorącem patriotyzmem i przedwolnym naszym w życiu obywatelskim, wyraża oszarpicy najgłębsze obrzalenie i pogardę. Wam zaś dostaję i najościwiej arcybiskupstwu wyraża hołd najgłębszej osady.

Uchwalono wysłać deputację do obydwu książy Kocioła, aby w imieniu Towarzystwa złożyła im hołd i zapewniła, że najgłębsze szaki i paszkwile nie są zdolne zachwiać głębokiej czci dla ich dostojnych osób.

Ponad wszystkiej innami sprawami dominowała sprawa uświadomienia włościan w powiecie lwowskim o korzyściach melioracji gruntów. Dr. Michał Kornelia inżynier kraj. biura melioracyjnego w krótkich i dosadnych słowach przedstawił sebraniu korzyści drasnowania gruntów. Udział prelegent bardzo jasno pouczył, jak jest przebieg starania o meliorację gruntów i o uzyskanie subwencji z pożyczek funduszy krajowych. Po przemowie dr. Kornelli wyrażała się obsterna i nader interesująca dyskusya, w której więkza połowa osłonków głos kolejno zabierała. poszum uchwalono wykonać mapkę przegladową powiatu, aszarpaczył te grnata, które wymagają melioracji i poczynać pertraktacye z gminami, aby do melioracji przystąpiły. Również uchwalono wdać się z prośbą do sejmku, ażeby wleciał tak jak dawniej, tylko jedną część kosztów uiszczali za meliorację swoich gruntów.

— Na rzecz kolonii rymanowskiej odbędą się w przyszłą niedzielę na wzniesiu Zanku festyn, do którego komit- pań i pańw oszyi energicznie przygotowania. Przewalaszyskiem zamówiono wspaniałą pogodę i sie nleza wziępłiwosć, że ona w czasie nadejdzie. Tak samo niepodobna wziępł, że razem z nią wkrócza w uroczu aleje Wysokiego Zanku nieprzejrzyste rzeste publiczności z tych nawet kół, które zasadiuoz uprawiają wobec festynów bierny opór. W tym wypadku byłby on nie na miejscu, na kim zemiełty się bowiem? Na tej biednej, ochorzałej, a środków do wyjazdu pasobniej działywie, dla której pobyt w kolonii równa się zbawieniu, powrotowi do sił, do zdrowia, do możności życia, a tem samem do sprostanja zadaniom, które ono przyniesie. Biedne, wątłe roślinki, wyblądnie i wydicieozone pną się ku światłu, ku słońcu, ku tohieniomu ożywym: Bymanów da im to wszystko; dajcie-ż im Bymanów! Jesteśmy pewni, że apel nasz nie przebrzmi bez echa, że żadna jeszcze z wiosennych tegorocznych zabaw nie osiągnęła tak licznych zastępów publiczności, jak je ściągają niedzielny festyn na Wysokim Zanku.

— Oszustwo kolejowe. Śledztwo karne przeciw rewidnowi kolejowemu W. Belkowiakiemu i tow. o oszustwa z biletami kolejowymi, jakie wykryto na dworcu głównym we Lwowie, zostało ukonieczone i dzisiaj doręczono obwinionym akt oskarżenia. Rozprawa odbędzie się przed sądem przysięgłych w czerwcowej kadeay.

— Z sali sądownej. Przed trybunałem karnym odbyła się dziś rozprawa przeciwko Lówowi Jonaszowi i Abisheowi Zimethowi, oszadnikom piekarskim, którzy dopuścili się gwaltu publicznego w czasie strajku piekarzy d. 17 listopada z r. W towarzystwie gromady robotników wtargnęli oni do piekarni Lemla, chcąc się przekonac, czy nie pracują w niej. Wewątrż piekarni przyszło do starć i bójek. A. Zimeth i L. Jonasz stanęli daf przed sądem za powyższe gwalty. Trybunał usnał ich winny i skazał A. Zimetha na 2 miesiące więziennego więzienia, a L. Jonasz na 1 miesiąc.

Breiter oskarżony. W skutek doniesienia namiestnictwa a na wniosek prokuratorji państwa, wytoczone zostało przeciw Ernestowi Breiterowi dochodzenie karno-sądowe o przekroczenie z paragrafów 312 i 313 ust. k. popełnione przez obrazę urzędnika w czasie urzędowania i przeszkadzanie w urzędowaniu. Czynów tych, jak wiadomo, dopuścił się Breiter podczas pierwszego dnia wyborów z miasta Lwowa w lokalu wyborczym okręgu II, tak, że urzędujący komisarz namiestnictwa przerwał wybory i odroczył je na następny dzień. Rozprawa odbędzie się już w najbliższym czasie przed sądem sekcji III. Wczoraj przesłuchwał sędzia śledczy w sprawie powyższej

Lieblich z jego żądaniem i polecił przeprowadzić ponowną rozprawę. Odbędzie się ona 26 bm.

Kronika krajowa.

W sprawie skrytykowanego zamachu na sekretarza starostwa p. Słoneckiego, donoszą z Złoczowa do „Gaz. lwowskiej”. Dnia 28 z. m. aresztowano w Sokołowie podległego o zamachu na osobę sekretarza Słoneckiego agitatora z partii ukraińców, który nie sformułował swego alibi w krytycznym czasie, 2 czerwca zaś odstawił do Złoczowa ks. Kalbę, gr. kat. proboszcza w Sokołowie, którego aresztowano, ponieważ zaprzysięgał miał w zakrytych okolicznościach, że nie było przed sądem nie wyjawia, co mogłoby posłużyć do wykrycia sprawy i tylko to będą zeznawać, co on im powie (sbrodnia dania pomocy po uznaniu (Vorschubleistung) nakazaniem do fałszywego zeznań wobec sądu). Do Sokołowa będzie wysłany sędzia śledczy celem wykrycia sprawy zamachu. Sekretarzem Słoneckiemu stróżów nie wydobyło, a nieważ głęboko utkwili w prawem ramieniu.

„Dziś” zaś donosi, że ks. Kalbę wypuszczono z więzienia a śledztwo przelewkę niemu zastanowiono.

„Wystawy ruchome Ligi pomocy przemysłowej” najbliższe posiedzenie odbędzie się w Żółtki w dniach 8 i 9 bm. (wiec 9 o 3 popoł.), w Rawie ruskiej w dniach 10 i 11 bm. (wiec 10 o 4 popoł.), w Sokalu w dniach 12 i 13 bm. (wiec 13 o 3 popoł.), w Łepczycach w dniach 15 i 16 bm. (wiec 16 o 4 popoł.), w Dąbicy w dniach 17 i 18 bm. (wiec 18 o 4 popoł.), w Brzesku w dniach 19 i 20 bm. (wiec 20 o 4 popoł.), w Białej w dniach 22, 23 i 24 bm. (wiec 22 o godz. 4 popoł.).

Zjazd Ligi pomocy przemysłowej odbędzie się w pierwszych dniach lipca we Lwowie.

Kryzys i opactwa — czyli ojawienie i dzień. Z Monasterów pisa do „Halicyanina”: „Pewnej niedzieli paręch miejscowy, ks. Z. Podlaszki oczekiwał z ambony i objaśnił sbratnanym parafianom postanie pasterskie galicyjsko-ruskiego episkopatu, dotychczas wyborów. W cerkwi był też obecny syn ks. Podlaszki (stancja uniwersytecka) i córka. Ponaobawie panice i państwa stanęli u wrót cerkiewnych, zatrzymali wierznych, wyhodzących z cerkwi — i odwołali „kosacznik”. Podlaszki mówił ludzom na odchodnym: „Wais, szoso jegomostj was naplyty — to brechnia!” Tableau!

Z Cieszyńska donoszą, że rada szkolna miejscowa w Karwinie uchwalila utrakwizować wszystkich szkół ludowych, to znaczy, że tamtejsze szkoły dotąd polskie, samienione zostaną na polsko-czeskie!

Wyrob lasów bawońskich. Minister rolnictwa ogłasza, że wiadomości, jakoby prawo wyrobu w lasach funduszu religijnego na Bukowinie zostało już wydzierżawione na lat 50 są o tyle prawdziwe, że to prawo wyrobu zostanie oddane najwyżej na lat 10 i to w drodze publicznej licytacji.

Zamach morderczy z semsty. Z Czerniowca donoszą, że jeden z pomocników handlowych sklepu p. Gaiży, niejaki Majewski, strzelił kilkakrotnie z rewolweru do dwu swoich kolegw Państwa i Peszyńskiego. Strzały nie były celne; Peszyński jest konający a Państwa ciężko ranny. Powodem tego zamachu morderczego była chęć semsty za szynką rzekome, czy też prawdziwe, jakich Majewski ze strony Państwa i Peszyńskiego miał doznawać. Majewskiego aresztowano.

Kronika powiatowa.

Książę Ludwik Bawarski, najstarszy brat śp. cesarowej Elżbiety, niebezpiecznie zachorował. Książę Ludwik liczy lat 76 i jest seniorem katedraej linii bawarskiej. W roku 1859 rzekł się swych praw pierwotstwa na rzecz księcia Karola Teodora, aby posubił aktorkę Henrykę Mendel. Po jej śmierci, książę w roku 1892, licząc wtedy lat już 62, ożenił się powtórnie, znowu z aktorką Antoniną Barth.

Z rodnictwa śp. cesarowej Elżbiety żyją jeszcze: książę Karol Teodor, młody okulista, Marya królowa syryjska i Matylda Burbańska, znana pod nazwiskiem hrabiny Tranl.

Wypadek. Major 7 p. ułanów Józef Cyrus Sebelewski, jak telegrafują z Wiednia, spadł z konia w Stokerau i złamał nogę. Przewieziono go do Wiednia.

Przez omyłkę wydrukowano, że hr. Jerzy Dzieduszycki mianowany tajnym szambelanem papieskim posiada order św. Grzegorza. Order ten posiadał jego dziadek śp. Maurycy hr. Dzieduszycki.

Barczo wielki wybór fortepianów, pianin i fisharmonium, o znakomitej jakości na spłaty poleca Prof. Neuhauser i Spka we Lwowie, Batorogo 11.

Do dzisiejszego numeru dołączamy 22 gi numer „Ziarna” i dodatek „Polacy w Hiszpanii”, Pamiętnik Kajsiana Wojeichowskiego.

Repartuar lwowskiego teatru niemieckiego. W sobotę o pół do 8 wieczór „Wesoła wdówka” s p. Schupp.

W niedzielę o pół do 4 popołudniu „Porwanie Sabinek”. Występ Frankla.

W niedzielę o pół do 8 wieczór „Wesoła wdówka” s p. Miłowska.

Repartuar teatru ukraińskiego. W sobotę „Złota ozaska” Słownickiego.

W niedzielę „Złota ozaska” Słownickiego.

Ze stowarzyszeń. Wycieczka polskiego towarz. przyrodników im. Kopernika odbędzie się 18 bm. (w razie słoty 24 bm.) Uszaniny wycieczki wyjadą ze Lwowa do Zaskoczowa, następnie pieszko wyjadą do Zborowa, Hamulca, Brauchowie i Borków Janowskich lub Grzybowiu.

Z POZNANIA

O procesie, jaki toczył się w Bytomiu w niedziela i wtorek, podać należy jeszcze następujące szczegóły: Dwóch prokuratorów oskarżając zarząd „Sokoła” w Rozdzieniu o to, że od r. 1902 do 1906 podburzał do nieposuszeństwa w obec władzy i praw i że starał się o to, by rozprządzenia władzy i wykonanie istniejących przepisów stały się bezskutecznymi. Na posiedzeniu „Sokoła” chodził przez całe te lata wachmistrz policyj Gohla z Rozdzienia i zapisywał aktywnie każde gorętsze słowo, każdą uchwałę, a zebrał tyle materiału, że posłużył on prokuratorowi bytomskiemu do wytoczenia procesu. Gohla, główny świadek, zeznał pod przysięgą, że według jego przekazania stowarzyszenia „Sokoła” dąży do odbudowania Polski, że razem z innymi stowarzyszeniami mają być fundament przyszłej armii polskiej. On i inni policyjanci zeznali, że często w Sokole mówiono o odbudowaniu Polski i o tem, że lud polski będzie musiał chwycić za oręż, aby wywalczyć Polskę niepodległą itp. Z tego utworzono akt oskarżenia. Oskarżeni tłumaczyli się, że nie wiedzieli nic o zakazie rozmatczyć pieszni, które śpiewali. Chcieli się tylko uczyć po polsku, kształcić w języku polskim, pobudzać ducha narodowego, a krzepić się ćwiczeniami gimnastycznymi. Ciesiadnik rzek-

nicki Juliusz Chowaniec, lat 29, zbiegł do Galicyi. Prokuratora ściga go listami gończymi jako jednego z głównych oskarżonych. Pomimo dzielnej obrony adwokatów Seydy, Wnukowskiego i Czaplki skazał sąd robotnika Piotra Plewniaka, urodzonego w Sanockiem w Galicyi, jako „najniebezpieczniejszego” na 14 roku więzienia i kazał go natychmiast uwięzić, a innych dziesięciu, jak już doniesiono, skazał na 1-6 miesięcy.

Z WARSZAWY.

— Pisma warszawskie przynoszą następujący obrazek:

Do posiedzenia jednego z lekarzy, specjalisty chorób kobiecych, zamieszkałego przy ul. Hożej, w godzinie zakończenia odczytów przyszedł do niego elegancko ubrana dama, młoda i ładna, w towarzystwie mężczyzny, występującego w roli jej męża. Przyszyły uprzejmie prosił służącą, ażeby doktor zechciał przysiąść do jego żony, albowiem czeka ich wyjazd. Gdy służąca poprosiła panią do gabinetu, mąż wszedł za nią.

— Na co pani cierpi — zapytał doktor.

— Na brak pieniędzy — odpowiedziała pa-cyentka.

— Proszę oddać pugilares — poradził groźnie to niespodziewane wystąpienie mąż.

Lekarz, który sądził, iż ma przed sobą osobę należąca do sfer towarzyskich, zdumiony tym objawem bandytyzmu, zapytał:

— Do jakiej partji pan należy?

— O! do takiej! — odpowiadał młodzieniec i błysnął lufą rewolweru.

Na szczęście dla lekarza w tej chwili w przedpokoju dał się słyszeć dzwonek i gwar kilku mekskich głosów. To strapiło parę. Młodzieniec rzucił przez zęby groźbę jakąś, sował rewolwer i znikł wraz ze swą towarzyszką.

O zamordowaniu dyr. Reissa w Łodzi donoszą: Zbrodnię spełniono w chwili gdy Reiss siedział koło domu nr. 17 przy ul. Zachodniej. Napadło na niego trzech ludzi, z wyglądu robotników: dwóch chwyciło go za ręce, trzeci dał kilka strzałów rewolwerowych. Reiss miał lat 32; w fabryce Poznańskiego pracował od roku, cieszył się sympatją, a biorąc udział w naradach związku fabrycznego w Berlinie należał do liozby tych, którzy stanowczo przeciwni byli wstawianiu lokautu.

W Łodzi kilku strzałami z rewolweru zraniono ciężko Ernesta Arnekerę, dyrektora garbarni Karocha. Zamał jest w związku z nieporozumieniem na ul. strajkowej. Zastrzelono na ulicy robotnika Franciszka Ciepłuchę, liczącego 22 lat i postrzelono 17-letniego robotnika Krausgo.

Z KIJOWA.

Korespondent „Dziennika Kijowskiego”, a pow. zastawskiego na Wołyniu, pisze: „W powiecie naszym działalność Poczajowskiej Zwazy nie ustaje. Wystąpił z Zwazy młody chłop z wsiach, namawiając włościan do związku prawdziwych Rosyan, biorąc pięćdziesiąt kopiejki i wydając pokwitowania, które miały być dowodem na to, że w mocy tych pokwitowań kiedyś otrzymywali będą ziemię. W skutek tego zaczął się handel owoimi pokwitowaniami. W kilka wsiach pod Zastawiem paru chłopów sprzedało owe kwity po cenie 25 rb. Wprawdzie zgromadziła za to została przez znana o nas działacza prawosławnego duchownego R., za kupowanie, jak mówił, „Carską hamotę”, nie mniej dowodzi to, jak agitatorzy tłómaczą owo wydawanie pokwitowań. Prócz „Poczajowskiej Listki”, rozsyłają tu u nas do włościan moskiewską gazetę „Wiecz”. A jakie w niej są prowokacyjne odzwawy przeciw nam, Polakom, można sądzić z nr. 40, w którym jest pełen kłamstw artykuł pod tytułem: „Przebudź się i słubaj, rosyjski narodzie, o Polakach”.

Z całego świata.

Budapeszt. Po przybyciu cesarza grupa robotników udała się przed klub partji niezawisłości, gdzie urządziła manifestację za powszechnem głosowaniem. Policja rozprószyła demonstrantów. 11 robotników aresztowano.

Madryt. W sprawie o zamach na króla był poseł i dyrektor dziennika „Progreso” Leroux oświadczył, że o ruchu rewolucyjnym w Barcelonie nic nie wiedział. W Barcelonie uważają Ferrera za niewinnego. Kilku świadków potwierdziło obecność Ferrera w Barcelonie w dniu zamachu. Pewien dziennikarz przeczył, jakoby Ferrer był anarchista; tylko ultramontanie prowadzą przeciw niemu taką kampanię.

Ze sportu.

Podobnie jak austriackie i francuskie, skończyły się także angielskie Derby niepodziłanką. Faworyt „Sieve Gallion” był trzeci a zwyciężył irlandczyk „Orby”. Wynik biegu był następujący: „Orby” mr. Croker pierwszy, „Wool Winder” Barida drugi, „Sieve Gallion” trzeci. Dziwied koni biegło.

Przygotowania do sesji parlamentarnej.

Pełno teraz w dziennikach drobnych wiadomości o szczegółach przygotowań do zbliżającej się pierwszej kampanii nowego parlamentu, który wyszedł z powszechnych wyborów. Już samo rozmieszczenie posłów, których teraz jest o 91 więcej, jak było w dawnej izbie, wymagało licznych adaptacji w gmachu rady państwa. I tak np. na garderobę zajęto największą salę komisyjną wspaniałymi sztukateriami pokrytą, przeznaczoną dawniej dla komisji budżetowej. Urządzono także dwie restauracje dla posłów: droższą na pierwszym piętrze i tańszą w suterenach — ze względu na „ludowych” posłów. W izbie samej wszystkie stronnictwa objawiły życzenie, aby zatrzymano dla nich dawne ich miejsce. Lecz zmiana składu stronnictw i ich siły liczebnej spowodowała także odmienne ugrupowanie ich w izbie. I tak np. chociaż antysemitę zajmą mają i teraz lewą stronę izby, a tuż koło nich zasiadają socjaliści, to wobec faktu, że to dwa stronnictwa będą liczyły teraz razem niemal 200 głosów, wyprą one swoich sąsiadów: liberalów niemieckich i ludowców daleko na prawo, tak, iż faktycznie wolnomyślnie stronnictwa niemieckie będą stanowiły teraz centrum izby. Koło polskie pozostaje na dawnym swoim miejscu na prawicy, obok niego zjednoczone stronnictwo niemieckie. Słowiński zasiadł dalej za Czechami, Rusini możliwie jak najdalej od Polaków — za plecami Niemców.

Odbity w ostatnią niedzielę w Pradze zjazd posłów czeskich wybrał komitet, który dziś zbiera się w Wiedniu, dla ostatecznego ustalenia, w Pradze już zasadniczo uchwalonego zjednoczenia wszystkich stronnictw narodowych czeskich w jeden klub potężny, który ma liczyć 81 głosów. Dr. Kramarz pisze statut dla nowego klubu. Zjednoczenie wolnomyślnych klubów niemieckich nie udało się. Tylko dwa — z sześciu niemieckich stronnictw, które nie należą do związku chrześcijańsko-socjalnego, zgodziły się na zjednoczenie pod nazwą: „Niemiecko-narodo-

wy związek (Deutschnationaler Verband)”. Związek ten ma powstać z dawnego klubu Niemców wolnomyślnych i niemieckich ludowców. Komisja, złożona z posłów Chiarego, Waldnera i Grossa obradowała wczoraj poufnie nad statutem dla tej nowej organizacji parlamentarnej niemieckiej.

Sprawa obsadzenia prezydium zaotrza się. Wczoraj uważano już za pewne, że prezydentem zostanie członek stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego, dr. Weisskirchen. Ponieważ jednak nie chce on złożyć urzędu dyrektora magistratu wiedeńskiego, przeto część stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego, sprzeciwiła się jego kandydaturze na prezydenta izby i dlatego dziś wysunęto kandydaturę dr. Pattaia. Socjaliści jednak grożą, że w ogóle nie dopuszczą, aby prezydentem izby został członek stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego.

(Tel. „Gaz. Nar.”.)

Wiedeń Pp. Hock, Ofner i Kuranda utworzyli przeciw nowo „Niemieckie stronnictwo narodowe”, które jednak nie będzie liczyć więcej jak 10 posłów.

Wiedeń. Rusini i żydzi zwołali na sobotę zgromadzenie w hotelu „Union” dla zaprotestowania przeciw... nadużyciom wyborczym w Galicyi.

Reforma agrarna w Hiszpanii.

Minister prezydent hiszpański Maura, który zeszłej jesieni jako przewodca opozycji w swojej wielkiej mowie nad projektem antykościelnym oświadczył, że naród hiszpański nie doktrynerskiego przesładowania religijnego, ale reformy ekonomicznych, aby uprzątnąć z nędzą ludu, potrzebując, rozpoczął już pracę na tem polu. Minister robót publicznych wniósł w senacie projekt ustawy, której celem nastęrcy biedującej ludności wiejskiej stały zarobek i własność.

Państwo i gminy posiadają ogromne obszary nieużytków wszelkiej kultury pozabawionych. Nieużytki te mają być rozparcelowane na małe gospodarstwa włościańskie i rodzinom niektórym ubogim do użytku oddane. Przez pięć lat będą nowi właściciele wolni od wszelkich opłat i podatków; po pięciu latach otrzymają ziemię na własność, ale będą musieli opłacać podatki i od tego czasu ma się rozpocząć spłata, która się w pięćdziesięciu latach skończy.

Gospodarstwa te mają być niepodzielne. Po dziesięciu latach może właściciel przenieść gospodarstwo na kogo innego. Zapomocą stowarzyszeń, które w każdej większej osiedzonej miejscowości założone zostaną, dostarczą rząd nowym chłopom początkowego kapitału obrotowego. Całą sprawą kierować będzie komitet centralny; parlament ma na razie uchwalić na ten cel półtora miliona koron. Rząd ma co roku składać parlamentowi sprawę z rozwoju tej reformy.

Nowa konwencja angielsko-francuska.

Anglia myśli odstąpić Francji Sierra Leone (na zachodnim wybrzeżu Afryki środkowej), natomiast ma się Francja zrzec wszelkich pretensyj do Nowych Hebrzyd (w Australii), które obecnie stoją pod zarządem jednego komisarza angielskiego i jednego francuskiego, z czego różne niedogodności wynikają. Spór angielsko-francuski o Nowe Hebrzyd począł się jeszcze w r. 1878 i dopiero w r. 1904 od biedy został załatwany. Dla Francji jest nabycie Sierra Leone bardzo dogodnie i robi ona interes lepszy, niż Anglia, która jednak zyskuje nowy punkt ważny na Cichym oceanie.

Telegramy i telefonematy
z dnia 7 czerwca 1907.

Prognoza pogody.

Wiedeń. Prognoza centralnego zarządu meteorologicznego w Wiedniu na dzień 8 czerwca:

W Galicyi wschodniej i na Bukowinie: Przeważnie pochmurno, miejscami opady, mierne wiatry, mierne ciepło, stan utrzymuje się równomiernie nadal.

W Galicyi zachodniej: Zmniejszające się zachmurzenie, mierne wiatry, mierne ciepło, skłonność do burz.

Sanacja finansów krajowych.

Wiedeń. W niedzielę odbędzie się konferencja wszystkich Wydziałów krajowych w sprawie udrożnienia finansów krajowych.

Państwowa Rada kolejowa.

Wiedeń. Dziś otwarto tegoroczną sesję przybyczną rady kolejowej. Obrady zagał minister kolei Derschatta. Członek rady Hohenblum zgłosił wniosek nagły z wezwaniem rządu do inwestycji celem usunięcia braku wagonów.

Posel Bataglia przedłożył wniosek nagły, wzywający ministerstwo kolejowe, aby zaniechało zamiaru podwyższenia taryfy drzewa na rzecz Łabie w odniesieniu do drzewa z Galicyi i Bukowiny; oraz drugi wniosek, wzywający ministerstwo kolejowe ponownie do wprowadzenia zupełnego przerachowania taryfy drzewa z Galicyi i Bukowiny przez upaństwowienie kolei Północnej oo do ruty Myślowiec i Olomuniec w ekspozycje do Niemiec północnych i środkowych.

Dr. Russ przedłożył sprawozdanie komitetu w sprawie upaństwowienia licznych kolei prywatnych w Austrii.

Minister kolei Derschatta w dyskusji wskazał na to, że do upaństwowienia kolei północno-zachodniej prowadzone są studia, oraz zapowiedział, że rząd zajmie się też przygotowaniem projektu ustawy o upaństwowieniu kolei w ogóle.

Wnioski komitetu przyjęto.

Sejm węgierski.

Budapeszt. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmku przyszło do burzliwych scen z powodu pojawienia się posła rumuńskiego Vajdy, który od czasu swej afery z odczytaniem wiersza anuwęgerskiego w sejmie nie pojawiał się w izbie. Posłowie atakowali go słownie i żyłymi, a potem rzucili się na niego i wyrzucili z sali. Po przerwie sejm przystąpił do dalszej dyskusji nad programką służbową dla kolejarzy. Wajda z kilkoma przyjaciółmi opuścił gmach parlamentu.

Budapeszt. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmku przyszło do bardzo burzliwych zajęć, z powodu pojawienia się na sali Rumuna Vajdy, który od czasu swej znanej afery (odczytania wiersza antiwęgierskiego w sejmie) nie pokazał się w izbie. Powstało wielkie wzburzenie wśród członków partji niezawisłości.

P. Horvat wola: Idź pan sobie, inaczej dostanie pan w twarz!

Vajda nie zwraca na to uwagę: Horvat kilkakrotnie powtarza: „Ja pana natychmiast wy-policzuję!” i zbliża się do miejsca, w którym znajduje się Vajda, atoli inni posłowie rumuńscy i serbscy osłaniają go i wzywają posłów węgierskich, aby nie naruszali godności parlamentu.

Horvat ustawicznie wola: To nasza izba! Niech wynosi się, inaczej dostanie w twarz!

Wśród tego wzburzenia prezydent Justh otwiera posiedzenie.

Natychmiast zabiera głos p. Eitner i występuje przeciw obecności Vajdy, nazywając go lotrem.

Prezydent wzywa mowcę, by wyrażał się bardziej parlamentarnie.

Eitner: Na to niema innego wyrazu. Póki Vajda nie oddał się, posiedzenie nie może się odbyć.

P. Ratkay apeluje do Vajdy, aby dobrowolnie wyszedł, wywozi jednak, że póki jest on posłem, ma prawo zasiadać w Izbie. Byłoby atoli w interesie samego Vajdy, aby nie doprowadzał do ostateczności.

P. Polit, Serb, chce w tej sprawie głos zabrać, ale prezydent skłania go do zrzeczenia się głosu, tak samo i p. Viada, Rumuna.

W obce wzburzenia, jakie panuje, prezydent przerywa posiedzenie, wśród oklasków lewicy. W tej samej chwili pp. Somosi i Markus rzucają się na Vajdę i wyrzucają go z sali, jakkolwiek Vajda, otoczony postami serbskimi i rumuńskimi broni się. Słychać głos kwestora izby, zwrócony do posłów węgierskich:

„Nie dotykaj Vajdę! W węgierskim parlamencie nie powinno się coś takiego wydarzyć!”

Alle mimo to wnoszą Vajdę z sali wśród ogromnego podniecenia posłów.

Następnie postawie węgierscy wracają do sali i izba przystępuje do dalszej dyskusji nad programką służbową kolejarzy. Vajda wraz z kilkoma przyjaciółmi opuścił gmach parlamentu.

Z Węgier.

Budapeszt. Wczoraj popołudniu zebrała się komisja zamkniętą rachunkowych Izby posłów. Na porządku dziennym była znana sprawa 550.000 kor., które swego czasu minister handlu Hieronymi i prezydent ministrów Tisza z budżetu kolei państwowych przekazali do funduszu dyspozycyjnego. Na posiedzenie przybyli także Tisza i Hieronymi. Tisza w przemówieniu swem podniósł, że wiadomą jest rzeczą, iż fundusz dyspozycyjny w dzisiejszej swej wysokości nie wystarcza na pokrycie potrzeb, które to okoliczność stawia członków rządu w trudnym położeniu. Wobec tego zdecydował się fundusz kolei państwowych użyto pewnej sumy na ryczałty dla dzienników i na anonusy, jednakże mowca musiał odmówić bliższych wyjaśnień co do natury użycia funduszu dyspozycyjnego. Na zapytanie p. Ebera, czy prawdą jest, że Tisza złożył dnia 7 lutego wizytę Welerlemu i wyraził gotowość w razie uznania użycia tych pieniędzy za sprzeczne z ustawą, zwrócenia ich, odpowiedział Tisza, że rzeczywiście złożył wizytę, ale ściśle prywatną i poufną. Wiadomość o niej dostała się w formie fałszywej do dzienników i mowca odmawia wyjaśnień co do tego punktu.

Wrzenie w Portugalii.

Lizbona. Rząd odkrył wielkie antydynastyczne sprzyżenie, wskutek czego aresztowano bardzo wiele osób.

Lizbona. Tutejszą radę miejską rozwijać, a w miejsce jej ustanowiono komisję administracyjną.

Z Francji.

Paryż. Wpisani marynarze w St. Nover, Agde, Cherbourg i Nantes poszli za przykładem swych kolegw w Hawrze i Marsylii i zaniechali strajku. W Dunkierce i Toulonie strajk trwa dalej.

Konferencja cukrowa.

Bruxels. Nieustająca międzynarodowa komisja cukrowa zebrała się wczoraj na naradę, do której przywiązują wielką wagę z powodu wniosków, zgłoszonych przez przedstawicieli Anglii, którzy oświadczają się przeciw dalszemu utrzymaniu w mocy konwencji cukrowej, zawartej przed 4 laty. Przedstawiciele Anglii proponują rozmaite zmiany.

Z ziem polskich.

Teatry warszawskie.

Petersburg. Wskutek groźby Związku artystów dramatycznych warszawskich był prezes Kola polskiego Dmowski u prezydenta ministrów Stolypina i przedstawił mu stan, w jakim obecnie znajdują się te teatry. Prezydent ministrów obiecał przyspieszyć decyzję w sprawie oddania teatrów pod zarząd miasta.

Z Rosji.

Duma.

Petersburg. Na wczorajszem posiedzeniu Dumy, zastępca namiestnika Kaukazu, Nolde, odpowiedział na interpelację w sprawie wysłania ekspedycji karnej do wsi Laszutki na Kaukazie, przyczem zaprzeczył faktom, podniesionym w interpelacji. Duma 210 głosami przeciw 164 głosom socjalistów i grupy pracy chwaliła zwykły porządek dzienny.

Minister rolnictwa odpowiedział na interpelację w sprawie wychodźstwa do Syberji i oświadczył, że rząd jest dalekim od tego, aby wydawał zarządzenia na korzyść wychodźstwa, lecz chce je sprowadzić na tory normalne. Wychodźstwo przybrało niezwykle rozmiary. Liczba wychodźców w roku 1907 wzrosła w czwórnąsób w porównaniu z tym samym okresem czasu w r. 1906. Tego ruchu nie może rząd wstrzymać żadnymi zarządzeniami i nie pozostaje mu nic innego, jak zwrócić uwagę chłopów, którzy nie nabyl gruntów na Syberji, że łatwo mogą popaść w konflikt z ludnością tubyleżą.

Duma przyjęła porządek dzienny, uznający odpowiedź ministra rolnictwa za niewystarczającą.

Długa i namiętna dyskusja wywołał wniosek kadetów, aby na porządku dziennym następnego, sobotniego posiedzenia, zamiast projektów ustaw o amnestji i o zniesieniu kary śmierci, które z powodu spóźnionej pory z porządku dziennego wczorajszego posiedzenia spadły, stanął projekt ustawy o reformie sądownictwa miejscowego. P. Hessen (kd.) przedstawił, że stronnictwo jego dlatego wysuwa naprzód ten projekt, że przedłożył go ministerstwo i jest nadzieja urzeczywistnienia go, gdyż tymczasem dwa wyż wymienione projekty w danych warunkach tylko z trudnością mogą stać się ustawami. Kadeci sądzą, że naród więcej będzie zadowolony, gdy Duma zajmie się pracą ustawodawczą, niż gdy uchwalać będzie nieproduktywne rezolucje.

P. Windino (z praw cy) obcuje ku wielkiemu zdziwieniu lewicy przy obradach w sobotę nad

owemi dwiema sprawami. Kadeci, powiada on, są przestraszeni i odraczają fundamentalne sprawy. Postawie z lewicy Berezin i Deminow atakują kadetów i zarzucają im, że nie zważają na honor Dumy. Wiadomo, że Duma jest bezsilna, ale nie należy się przerażać ewentualnością jej rozwiązania. Namiętna mowa Rodiczewa przeszła bez wrażeń, poczem uchwalono 193 głosami przeciw 173 obradować w sobotę nad projektem amnestyjnym. Prawica i lewica głosowały przeciw kadetom.

Francya—Japonia.

Paryż. „Figaro” donosi, że traktat francusko-japoński zawiera ustęp odnoszący się do zapewnienia nietykalności Chin i zabezpieczenia „status quo” terytorjalnego zarówno Francji, jak Japonii.

Zaburzenia w Chinach.

Hongkong 200 rabusów sprowadziło miejscowości Chutmuwi w odległości 3 kilometrów od Wouchow. Robotnicy obsadzili miejscowość Shuiukowonglik. Równocześnie wybuchy niepokoję w okręgu Cheung-Tauszang. Do Wouchow i Chutmuwi wysłano wojsko.

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie.

Lwów dnia 7 czerwca. Dzia notujemy za 50 kilogramów loco Lwów.

Waluta koronowa: Pieniądze gotowa od 9:00 do 9:30, pieniąza na terminu 0:00 do 0:00. Żyto gotowe 8— do 8:25, żyto na terminu 0:00 do 0:00. Owies obrotowy gotowy 8:20 do 9:30, owies obrotowy na terminu 0:00 do 0:00. Jęczmień pastewny 0:00 do 0:00. Jęczmień browarniany 9:00 do 9:50. Rzekapak 0:00 do 0:00. Lianki 0:00 do 0:00. Groch pastewny 0:00 do 0:00. Groch do gotowania 11:50 do 12— Wyka 0:00 do 0:06. Bobik 0:00 do 0:00. Hrebzka 0:00 do 0:00. Kukurudzka nowa 55 kilo 0:00 do 0:00, kukurudzka stara 0:00 do 0:00. Chmiel na wy 50 kilo 0:00 do 0:00, chmiel stary 0:00 do 0:00. Konieczyna czerwona — do —, konieczyna biała — do —, konieczyna szwedzka — do —

— do — Tymotka — do — Spirytus paritas Tarnopol za 100 litr. nowy od 47:25 do 47:75. Spirytus paritas Tarnopol na termin

